

[Første næstformand]*Forespørgsel.*

»Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give om samarbejdet imellem de europæiske stater i de forskellige internationale institutioner, særlig i relation til Europarådet?«
(Forespørgsel nr. F 7).

Fra medlem af Folketinget *Bollmann*, der har haft orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 28. oktober atter kan give møde i Tinget. Stedfortræderens, *Sonja Albrinks*, hverv som midlertidigt medlem af Folketinget er herefter ophørt fra nævnte dato at regne.

Udvalget om offentlige arbejder har afgivet:

Beretning om ordre- og beskæftigelsessituationen på Ascan Scandia, Randers.

Eksemplarer er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Camre (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om afgift af kvælstofholdig gødning.

(Lovforslag nr. L 55).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Albrechtsen (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af forholdsordren.

(Beslutningsforslag nr. B 19).

Forslag til folketingsbeslutning om forbud mod dansk deltagelse i atomkrigsøvelser og øvelser i undtagelses- eller nødreretstilstand.

(Beslutningsforslag nr. B 20).

Forslag til lov om ændring af lov om det civile beredskab, lov om forsvarets personel og lov om forsvarets organisation mv. (Ophævelse af diverse bemyndigelser og fuldmagter).

(Lovforslag nr. L 63).

De tre forslag har et fælles tredobbelt formål:

- at sikre, at der ikke i forbindelse med krisituationer findes fuldmagter eller bemyndigelser m.v., som af ministre, regeringen eller andre myndigheder ville kunne bruges til at indskrænke de demokratiske rettigheder,
- at hindre, at det danske forsvar per automatik og uden lovgivningsmagts konkrete godkendelse inddrages i en optrappende konflikt, og
- at hindre dansk militærpersonels inddragelse i forberedelse af atomkrig.

Det er indlysende, at så længe Danmark gennem den fælles nordtysk-danske NATO-kommando og via forstærkningsaftalerne er nøje knyttet til et offensivt forsvar, bliver ethvert skridt inden for disse rammer i retning af et stadigt mindre truende forsvarssystem i Danmark illusorisk. En forudsætning for sådanne skridt vil være en beslutning om fuldstændig dansk atomvåbenfrihed, udskillelse af enhedskommandoen (der i Slesvig-Holsten allerede råder over atomvåben) og ophævelse af forstærkningsaftalerne.

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at der endnu er et flertal imod at tage dette skridt fuldt ud. Nærværende tre forslag skal derfor ses som et skridt til her og nu i hvert fald at hindre, at Danmark i en krise- eller optrapningssituation automatisk via de gældende bestemmelser om beredskab, mobilisering, forholdsordre m.v. kobles på eskalationsprocessen og automatisk medvirker til en kriseudvikling, der fører til yderligere optrapning og afvikling af de demokratiske rettigheder og i sidste ende fører ud over den tærskel, hvorefter atomkrigen ikke længere kan hindres.

I en krise- eller optrapningssituation gælder det tværtimod om at sikre så stor politisk handledygtighed som muligt, sikre, at vejen hele tiden er åben for nedtrapningsskridt, sikre, at der ikke igangsættes en eskalationsproces, og sikre, at de demokratiske rettigheder for enhver pris opretholdes.

Konkret kan dette ske ved:

- at afbryde alle planer, der automatisk igangsætter mobilisering, optrapning af kamphandlinger osv.,
- at sikre, at alle optrapningsskridt skal godkendes konkret og i hvert enkelt til-

[Albrechtsen]

- fælde af lovgivningsmagten (dvs. af Folketinget efter reglerne om lovbehandling),
- at fjerne alle bemyndigelser til administrativt i forbindelse med mobilisering af indskrænke demokratiske rettigheder, at iværksætte aflytninger eller brevkontrol uden dommerkendelse osv.,
 - i fredstid at sikre, at dansk militært personel aldrig medvirker til øvelser i brug af atomvåben, øvelser i indførelse af nødrets- eller undtagelsestilstand eller lignende. Tværtimod skal eventuelle øvelser gå på, hvorledes man forsvaret demokratiske rettigheder, hindrer ethvert forsøg på optrapning, sikrer den politiske kontrol med situationen og sikrer, at der ikke bruges atomvåben.

Forslagsstillerne er naturligvis opmærksomme på, at der er en modstrid mellem hele NATO-forsvarets offensive rolle og retningen i nærværende tre forslag, og selv den fulde gennemførelse af forslagene vil ikke i virkelighedens verden sikre, at situationen ikke kan komme ud af kontrol for de danske politiske myndigheder. Men ethvert konkret skridt til her og nu at mindske optrappingsautomatikken bør naturligvis ikke desto mindre forsøges.

Thoft (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af fortjeneste ved førstegangsaftæle af visse ejerlejligheder mv. (Skærpelse af beskatningen).

(Lovforslag nr. L 59).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Ingerlise Koefoed (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om offentlige tilskud til lokal radio- og fjernsynsvirksomhed.

(Beslutningsforslag nr. B 18).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 6:

Forespørgsel til undervisningsministeren [om regeringens planer for sektorforskningen].

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 15/10 86).

Første næstformand (Knud Østergaard):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Anden behandling af lovforslag nr. L 22:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

Af indenrigsministeren (Enggaard).

(Fremsat 8/10 86. Første behandling 14/10 86. Betænkning 16/10 86).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

§§ 1-3

vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling

vedtoges uden afstemning.

Første næstformand (Knud Østergaard):

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Første behandling af lovforslag nr. L 1:

Forslag til finanslov for finansåret 1987.

Af finansministeren (Palle Simonsen).

(Fremsat 7/10 86).